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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Наблюдаемые с начала 1990-х

годов тенденции к глобализации, усилению взаимодействия между акторами

международного поля, стремительному развитию цифровой инфраструктуры,

прогрессирующей урбанизации должны были сблизить мир, упростив

движение людей, капитала, товаров и услуг, информации, образовательных

потоков и культуры.1 И хотя пандемия COVID-19 и последовавшее за ней

переустройство международной политической арены привели к

стремительному отказу от предыдущих гуманистических, интеграционных и

либерализационных устремлений, достижения предыдущей «эпохи» были

отчасти сохранены. Одним из них стала высокая значимость отдельных

административно-территориальных единиц, являющихся важными

политическими и экономическими центрами, местами сосредоточения

капитала, информационно-технологических инноваций, очагами культуры,

научной и творческой активности. Особая роль отведена крупным городам,

которые являются точками опоры федерального центра при осуществлении

как внутренней, так и внешней политики. Имея достаточные ресурсы – как

материального, так и нематериального характера – они приобретают

уникальный стратегический статус, становясь своего рода узлами, в которых

тесно сплетены нити финансовой, промышленной, образовательной,

технологической и иных направлений внутригосударственной политики, а

также выступая центрами концентрации устойчивых международных

контактов, в которые вовлечены зарубежные инвесторы, иммигранты

различного толка (высоко и низкоквалифицированный персонал,

возвращающиеся соотечественники и пр.), туристы и т.д.2 Традиционно

1 McClory, J. The Soft Power 30: A global ranking of soft power 2018 / J. McClory, P. Abeywardena, N. J. Cull et
all. – Portland : USC Center on Public Diplomacy, 2018. – P. 12. – Text : direct.
2 Grincheva, N. The Soft Power of Smart Cities: The Giant Missing Bit / N. Grincheva. – Text : electronic // Australian
Institute of International Affairs : [website]. – URL: http://www.internationalaffairs.org.au/australianoutlook/soft-
power-smart-cities-giant-missing-bit/ (accessed 11.11.2022).
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исследователи предсказывают городам большое будущее, видя их

полноправными участниками транснациональных сетей, формируемых

государственными и негосударственными акторами, участниками

международных отношений.3

Законодательство Российской Федерации определяет особый статус

трех городов, в частности, Санкт-Петербурга, признанного городом

федерального значения,4 что приравнивает их к другим субнациональным

акторам (республикам, краям, областям и т.д.), входящим в состав

государства. Особое положение позволяет городу федерального значения не

только осуществлять в соответствии с федеральным курсом регулирование

жизни граждан в его административно-территориальных пределах, но и

становиться участником внешнеэкономических и международных отношений

при соответствующем уведомлении органов власти федерального уровня.5

Таким образом, город федерального значения оказывается актором,

вовлеченным в реализацию политики, представляющей особый интерес для

«центра».

Последняя «Концепция внешней политики Российской Федерации»,

утвержденная 31 марта 2023 года, позволяет говорить о приоритетном

положении арктического курса: устойчивое развитие региона становится

одной из первоочередных задач, исполнением которых намерено заниматься

государство.6 Несмотря на то, что роль субнациональных акторов в этом

процессе не упоминается, в целом их деятельность в сфере налаживания и

укрепления международных и внешнеэкономических связей оценена как

3 Castells, M. The rise of the network society. – Chichester : Wiley-Blackwell, 2009. – pp. 411–412. – ISBN
9781405196864. – Text : direct.
4 Российская Федерация. Законы. Конституция Российской Федерации : [принята всенародным голосованием

12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020]. – Текст :

электронный // Официальный сайт Президента Российской Федерации : [сайт]. – URL:
http://kremlin.ru/acts/constitution (дата обращения: 11.11.2022).
5 Миллер, Д. Г. Понятие и специфика города федерального значения / Д. Г. Миллер. – Текст :

непосредственный // Образование и право. – 2022. – № 12. – С. 59. – DOI 10.24412/2076-1503-2022-12-58-61.
6 Российская Федерация. Указы. Об утверждении Концепции внешней политики Российской Федерации : Указ

№ 229 : [принят Президентом Российской Федерации 31 марта 2023 года]. – Текст : электронный //

Министерство иностранных дел Российской Федерации : [сайт]. – URL:
https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/official_documents/1860586/ (дата обращения: 9.05.2023).

http://kremlin.ru/acts/constitution
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имеющая значение для развития отношений Российской Федерации с

иностранными государствами.7 Соответственно, можно утверждать, что часть

мер, направленных на осуществление арктической политики Российской

Федерацией, возложена на регионы. Так, о месте, отведенном в этой области

Санкт-Петербургу, стало известно в конце 2010-х годов, когда были

предприняты действия по формированию институциональных структур,

исполняющих «проведение государственной политики в сфере развития

научно-исследовательских, культурных, социально-экономических, эколого-

экономических объединениях и других связях Санкт-Петербурга с регионами

Арктической зоны Российской Федерации, а также координации деятельности

и исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга в этой

сфере»8. Следовательно, можно говорить о нескольких плоскостях –

локальной, межрегиональной и международной, – в которых город

федерального значения реализует приоритетный для центральной власти курс.

Актуальность темы предопределена достаточно интересной практикой

по вовлечению города федерального значения в политику, предполагающую

активную деятельность как во внутригосударственной, так и во

внешнеполитической сфере, выраженную в обширном ряде мероприятий в

различных областях, включая экономическую, научно-образовательную и

иные, важные для реализации политики в рассматриваемом направлении. Кейс

представляется тем более любопытным, что Санкт-Петербург, центр Северо-

Западного федерального округа, не входит в арктическую зону и потому не

может быть назван наиболее очевидным кандидатом на роль «точки опоры»

арктического направления государственной политики.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросы, которые

исследуются в рамках данной работы, можно разделить на три ключевые

группы: первая связана с проблемой федерализма и затрагивает политику,

7 Там же.
8 Лобанов, А. В. Ключевые задачи и направления работы Санкт-Петербурга по делам Арктики значения / А.

В. Лобанов, В. А. Рязанцева. – Текст : непосредственный // Базис. – 2020. – № 1 (7). – С. 81.
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осуществляемую в контексте распределения власти между «центром» и

регионами; вторая посвящена изучению положения субнациональных

акторов, их месту и роли в текущих условиях; третья – арктической политике

государства во всей ее многогранности, реализуемой с учетом возложения

существенной части задач на отдельные субъекты федерации.

Интерес к проблематике федерализма, выродившегося из философских

концепций о правильном устройстве государства, стремительно возрос на

рубеже XX – XXI веков, когда исследователи-политологи, как российские, так

и зарубежные, столкнулись с кейсом создававшейся на пространстве

распавшегося Союза Советских Социалистических республик Российской

Федерации и искали подходы к осмыслению политической системы большого

государства, объединившего под своим началом разнородные

субнациональные единицы. Обостряло любопытство ученых и недавнее

образование Европейского союза, которое по духу своему восходило к

федеративным началам, заложенным в работах известных деятелей эпохи

Реформации У. Цвингли9, Г. Буллингера10 и И. Альтузия, поднимавшего в

своей «Политике» вопросы формирования территориальных союзов с опорой

на сильное гражданское общество.11

Помимо идей, возникших в протестантской Европе, основанием для

дальнейшего развития взглядов на федерализм служила вполне устоявшаяся

теория «классического» федерализма, созданная американскими мыслителями

– А. Гамильтоном, Д. Мэдисоном, Дж. Джеем,12 а также «теория прав штатов»,

основанная на взглядах Т. Джефферсона13. Обширное теоретическое поле

9 Zwingli, H. Selected Works of Huldrich Zwingli / H. Zwingli. – Text : electronic // Online Library of Liberty :
[website]. – URL: https://oll.libertyfund.org/title/zwingli-selected-works-of-huldrich-zwingli (accessed 15.11.2022).
10 Bullinger, H. The Decades / H. Bullinger. – Text : electronic // Monergism : [website]. – URL:
https://www.monergism.com/decades-ebook (accessed 15.11.2022).
11 Althusius, J. Politica / J. Althusius. – Text : electronic // Online Library of Liberty : [website]. – URL:
https://oll.libertyfund.org/title/althusius-politica (accessed 15.11.2022).
12 Hamilton, A. The Federalist Papers / A. Hamilton, J. Jay, J. Madison. – Text : electronic // Library of Congress :
[website]. – URL: https://guides.loc.gov/federalist-papers/full-text (accessed 15.11.2022).
13 Jefferson, T. The Kentucky Resolutions / T. Jefferson. – Text : electronic // The papers of Thomas Jefferson :

[…]

https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2017/06/09/%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D_%D0%9C%D0%95%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%99_%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B00001.pdf
https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2017/06/09/%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D_%D0%9C%D0%95%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%99_%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B00001.pdf
https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2021/06/09/%D0%94%D0%9A_%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%B8.pdf
https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2021/06/09/%D0%94%D0%9A_%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%B8.pdf
https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2018/05/28/RKomi_Plan18-22.pdf
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https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2018/05/28/NAO_Plan18-22.pdf

(дата обращения: 9.05.2023).

178. Протокол к Соглашению между Администрацией Санкт-

Петербурга и Администрацией Мурманской области о сотрудничестве в

торгово-экономической, научно-технической, культурной и социальной

областях от 17.03.2000. – Текст : электронный // Официальный сайт

Администрации Санкт-Петербурга: Комитет Санкт-Петербурга по делам

Арктики : [сайт]. – URL:

https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2019/03/05/Murmansk_29012014.p

df (дата обращения: 7.04.2023).

179. Протокол к Соглашению между Администрацией Санкт-

Петербурга и Администрацией Мурманской области о сотрудничестве в

торгово-экономической, научно-технической, культурной и социальной

областях от 17.03.2000: Статья 15-1. – Текст : электронный // Официальный

сайт Администрации Санкт-Петербурга: Комитет Санкт-Петербурга по делам

Арктики : [сайт]. – URL:

https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2018/05/28/Murmansk_Arctic.pdf

(дата обращения: 8.05.2023).

180. Протокол к Соглашению между Правительством Санкт-

Петербурга и Правительством Архангельской области о торгово-

экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве от 18

июня 2015 года : Статья 47-1. – Текст : электронный // Официальный сайт

Администрации Санкт-Петербурга: Комитет Санкт-Петербурга по делам

Арктики : [сайт]. – URL:

https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2018/05/28/Arhangelsk_Arctic.pdf

(дата обращения: 10.05.2023).

181. Протокол к Соглашению между Правительством Санкт-

Петербурга и Правительством Архангельской области о торгово-

экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве от 18

июня 2015 года. – Текст : электронный // Официальный сайт Администрации

https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2018/05/28/NAO_Plan18-22.pdf
https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2019/03/05/Murmansk_29012014.pdf
https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2019/03/05/Murmansk_29012014.pdf
https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2018/05/28/Murmansk_Arctic.pdf
https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2018/05/28/Arhangelsk_Arctic.pdf
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Санкт-Петербурга: Комитет Санкт-Петербурга по делам Арктики : [сайт]. –
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https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2019/03/05/Protocolarhobl.pdf (дата

обращения: 11.04.2023).

182. Протокол к Соглашению между Правительством Санкт-

Петербурга и Правительством Республики Коми о торгово-экономическом,

научно-техническом, социальном и культурном сотрудничестве от 3 сентября

2008 года. – Текст : электронный // Официальный сайт Администрации Санкт-

Петербурга: Комитет Санкт-Петербурга по делам Арктики : [сайт]. – URL:

https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2018/05/28/RKomi_Arctic.pdf (дата

обращения: 9.05.2023).

183. Протокол к Соглашению между Санкт-Петербургом и

Республикой Карелия о сотрудничестве в торгово-экономической, научно-

технической, культурной и социальной областях от 6.12.2004. – Текст :

электронный // Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга:

Комитет Санкт-Петербурга по делам Арктики : [сайт]. – URL:

https://kvs.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2017/11/08/protokolplan.pdf (дата

обращения: 15.05.2023).

184. Протокол о внесении изменений в Соглашение между
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