**Отзыв научного руководителя о диссертации Гомелаури Ангелины Сергеевны «Роль субнациональных акторов в реализации арктической политики Российской Федерации (на примере Санкт-Петербурга)», выполненной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии**

Актуальность вопроса, которому посвящена диссертация Гомелаури А.С., связана с необходимостью всестороннего изучения акторов, оказывающих влияние на процессы формирования и управления отраслевыми политиками в условиях современных глобальных трансформаций, с учетом развития новых подходов к пониманию баланса сил и управлению публичной политикой.

Ангелина Сергеевна обратилась к анализу практики реализации федерализма в РФ в контексте современных вызовов, признавая, что исключительная изменчивость, гибкость и удивительная динамика федерализма в мире затрудняют его точное определение. Случай Санкт-Петербурга позволяет поставить вопрос о тенденциях развития отечественного федерализма и вскрывает все многообразие и всю сложность вопросов современной арктической политики России. В центре внимания аспирантки - актуальная и слабо исследованная практика по вовлечению города федерального значения в политику, предполагающую постоянную деятельность как во внутригосударственной, так и во внешнеполитической сфере, активность по осуществлению мероприятий в различных областях, включая экономическую, научно-образовательную и сферу культуры.

Гомелаури Ангелина Сергеевна завершила обучение в магистратуре факультета политологии СПбГУ, получив диплом с отличием, успешно освоила образовательную программу аспирантуры. На протяжении всего периода обучения, при прохождении практик и международных стажировок, она отличалась ответственным отношением к своему делу, к исследовательской работе, к учебе. Ангелина Сергеевна работала планомерно, консультировалась с научным руководителем и преподавателями кафедры политического управления.

Представленная работа — это самостоятельное и завершенное исследование. Результаты диссертации были апробированы в качестве докладов на научных и научно-практических конференциях: на VII Международной студенческой научной конференции «Россия в глобальном мире: новые вызовы и возможности», состоявшейся в Санкт-Петербурге; на XI Международной молодежной научной конференции «Устойчивость политических систем в условиях глобальных вызовов современности», прошедшей в Санкт-Петербурге; на Всероссийской научно-практической конференции с международным участием, организованной Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования и Северным (Арктическим) федеральным университетом имени

М.В. Ломоносова в Архангельске; на XI Южно-российском политологическом конвенте «Современная парадигма государственных интересов: концепт и постсоветская реальность», состоявшейся в Ростове-на-Дону; на Невском форуме «Реформы в России: от Петра Великого до наших дней»; на V Всероссийской научно-практической конференции «Будущее Арктики начинается здесь», организованной филиалом Мурманского Арктического университета в г. Апатиты; на XVI Всероссийской научной конференции (с международным участием) «Политические, экономические социокультурные аспекты регионального управления на Европейском Севере» в г. Сыктывкаре.

Квалификацию Ангелины Сергеевны, как исследователя, подтверждают публикации в журналах, входящих в перечень ВАК и РИНЦ, в которых отражены основные научные выводы диссертации.

Научный руководитель
д.п.н., доцент, профессор
кафедры политического управления
Санкт-Петербургского государственного университета

Волкова А.В.